[6] Quantum ad secundum sciendum est quod inter electionem et ceteros actus intellectus et uoluntatis in Deo non est ordo prioris et posterioris secundum rem, set tantum secundum rationem; nam ubique est ordo prioris et posterioris secundum rem, ibi est realis 40  
 dilinctio; set inter attributa diuina, de quorum numero sunt electio et predestinatio et omnes operationes intellectus <et> uoluntatis non est realis distinctio; ergo non est ibi realis ordo, set solum secundum rationem; et hunc debemus considerare ex reali ordine quem habet actus tales in nobis in quibus differunt secundum rem; ut enim prius 45  
 dictum fuit, qualem ordinem realem habent aliqua ubi sunt distincta

---

42 et<sup>2</sup>] *suppl.*: om. π

---

27 multi...electi] Mt., 20, 16 29 electio<sup>2</sup>...consilii] cf. Arist., *Eth. Nic.*, III, 5, 1113a4-11 34 hanc...36 Testamenti] cf. *Num.*, 16, 7; *Deut.*, 7, 6-7; *Ps.*, 32, 12; 64, 5; *Is.*, 43, 10; 44, 1-2; *Ioh.*, 15, 16; *Act.*, 9, 14; *Paul.*, *Rom.*, 9, 11; 11, 5/7/28; *I Thess.*, 1, 4; *II Petr.*, 1, 10

realiter, talem ordinem rationis habent ubi sunt distincta secundum rationem.

[7] Est ergo notandum quod in nobis omnem actum uoluntatis  
 50 preceedit aliquis actus intellectus, dicente AUGUSTINO quod inuisa  
 diligere possumus, incognita nequaquam; actus autem uoluntatis de  
 fine preceedit actum intellectus practici quo consiliatur de hiis que  
 sunt ad finem, quia finis est principium ex quo in agibilibus  
 ratiocinatur intellectus practicus de hiis que sunt ad finem. Hunc  
 55 autem actum intellectus practici sequitur electio, que est appetitus  
 preconiliati; contingit autem quod illud cuius est electio sit finis  
 quorundam aliorum, et ex illo rursus ratiocinatur intellectus practicus  
 de hiis que sunt ad illum ad finem qui est finis sub fine, et tunc  
 electio primi preceedit secundum actum intellectus practici; set iste  
 60 secundus actus preceedit secundam electionem; ergo talis ordo est in  
 nobis secundum rem.

[8] In Deo autem est similis ordo secundum rationem; quantum  
 enim spectat ad propositum nostrum, Deus primo scit suam  
 beatitudinem ut possibilem nobis communicari; hanc notitiam  
 65 sequitur uoluntas communicandi eam aliquibus; ex hac uoluntate,  
 que est finis, ratiocinatur intellectus practicus quibus  
 communicabitur et quibus non, et hic actus uocatur `consilium  
 diuinum'; cuius conclusio habet duas partes: unam affirmatiuam,  
 scilicet quod talibus communicabitur, que potest dici `approbatio', et  
 70 aliam negatiuam, scilicet quod talibus non communicabitur, que  
 potest dici `reprobatio'; hoc autem consilium sequitur electio, per  
 quam quidam acceptantur et alii refutantur; cuius | partes possunt  
 π109vb

---

52 consiliatur] alias ratiocinatur *i.m. add. π*

---

50 inuisa...nequaquam] cf. Aug, *De Trin.*, X, 1, 3 (314, 109 - 315, 122)

etiam dici `approbatio´ et `reprobatio´, ut dictum fuit in precedente  
 distinctione questione 2<sup>a</sup>; possunt enim pertinere ad uoluntatem  
 secundum quandam sui acceptionem. Adhuc illud cuius est hec 75  
 electio habet rationem finis respectu eorum per que electus ad talem  
 finem deducetur, et ideo ex hoc rursus consiliatur intellectus  
 practicus que sint conferenda electis, ut consequantur finem ad  
 quem eliguntur; conclusio autem huius consilii dicitur  
 `predestinatio´, que non est aliud quam ratio collationis eorum que 80  
 promouent et perducunt electos ad beatitudinem; hoc autem  
 consilium sequitur ultimo electio uel propositum conferendi talia  
 auxilia, et hic terminatur processus interioris intentionis. Et in hoc  
 patet secundum quod fuerat propositum.

[9] Ex hiis patet tertium, scilicet quod electio secundum rationem 85  
 precedit predestinationem, quia actus intellectus practici supponit  
 uoluntatem finis ex quo sillogizat de hiis que sunt ad finem, siue sit  
 finis ultimus siue sit finis sub fine; predestinatio autem est conclusio  
 intellectus practici sillogizantis ex tali fine; ergo predestinatio  
 supponit electionem. Maior de se patet. Minor etiam patet ex iam 90  
 dictis; ratio enim collationis eorum que promouent in finem  
 supernaturalem, que est predestinatio, sumitur ex condicione eius  
 quod cadit sub electione sicut ex fine proximo; ex eo enim quod  
 creatura intellectualis eligitur ad consequendum beatitudinem,  
 oportet quod ei tribuantur auxilia supernaturalia eleuantia et 95  
 perducentia ipsam ad hunc finem; ideo etc. Iste ergo uidetur esse  
 processus secundum rationem in Deo, quia primo uult beatitudinem  
 communicare, secundo consiliatur quibus communicabit eam et per  
 conclusionem consilii approbat quibus communicabit, tertio illos

---

77 consiliatur] alias ratiocinatur *i.m. add.* π 99 consilii] *scr.:* concilii π

100 eligit, quarto consiliatur que auxilia conferenda sunt electis ad  
consecutionem finis, et conclusio huius consilii est predestinatio,  
quinto et ultimo sequitur propositum conferendi talia auxilia.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod sicut patet ex dictis,  
predestinatio non est de fine, set est de promouentibus in finem;  
105 quorum ratio sumitur ex condicione eorum qui promouendi sunt, et  
hii sunt electi; ideo electio precedit predestinationem.

[11] Ad secundum dicendum quod electio non supponit diuersitatem  
gratie, set nature, non in re, set in diuina cognitione, et facit  
diuersitatem gratie per effectum sequentis predestinationis.

110

### Questio secunda

Vtrum predestinationis sit aliqua causa preter meram Dei uoluntatem

[1] Secundo queritur utrum predestinationis sit aliqua causa preter  
5 meram Dei uoluntatem. Et uidetur quod sic, quia iniustum et  
irrationabile uidetur dare inequaliter equalibus; set homines sunt  
equales ad susceptionem gratie et glorie nisi per aliqua opera ipsorum  
uel aliorum fiant inequales; ergo iniustum et irrationabile est dare  
gratiam et gloriam quibusdam et non aliis nisi propter differentiam  
10 operum; set uoluntas diuina non potest esse iniusta et irrationabilis;  
ergo diuersitas operum est causa predestinationis aliquorum et  
reprobationis aliorum.

---

101 consilii] *scr.*: concilii  $\pi$  7 nisi] *scr.*: uisi  $\pi$

2 Vtrum...uoluntatem] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 41, 1, 3 (968-972); *S.th.*, I, 23, 5

[2] Item aliquis potest mereri alteri primam gratiam, ergo et finalem pari ratione; set habere finalem gratiam est esse predestinatum; ergo predestinatio cadit sub merito.

15

[3] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS et MAGISTER in litera quod predestinatio est ex gratuita Dei uoluntate, quam nulla merita aduocant.

[4] Responso. Primo dabitur intellectus questionis. Deinde respondebitur secundum illum intellectum.

20

[5] Quantum ad primum sciendum est quod predestinatio in uno consistit essentialiter et aliud habet adiunctum: essentialiter consistit predestinatio in actu intellectus (est enim ratio collationis eorum que perducunt electos ad beatitudinem, ut prius dictum fuit); habet autem adiunctum propositum conferendi talia auxilia. Cum ergo queritur de causa predestinationis, non queritur de causa | eius quod formaliter importatur per predestinationem, quia hoc esset querere de causa cognitionis diuine respectu futurorum contingentium, de quo satis dictum fuit supra. Set queritur de causa adiuncti, scilicet quare Deus uult conferre electis talia auxilia, et hoc potest adhuc esse dupliciter, quia uel potest queri causa actus uoluntatis seu actus uolendi, uel ipsius rei uolite. Si queratur causa actus uolendi quo Deus uult aliquid, nulla est questio, si modo intelligatur de causa secundum rem, quia cum uelle Dei sit sua essentia, non potest habere causam secundum rem, potest tamen habere causam secundum rationem, quia sicut actus in nobis quo uolumus ea que sunt ad finem aliquo modo causatur secundum rem ab actu quo

25

π110ra

30

35

<sup>17</sup> quam] *scr. cum Thoma (969): quædub. π*

<sup>17</sup> predestinatio...aduocant] cf. *Aug., Retract.*, I, 23, 2-3 (68, 45 - 70, 89); *Lomb.*, 289, 27 - 290, 22

<sup>28</sup> futurorum...supra] cf. *supra*, I, 38, 3 (104ra-105va)

uolumus finem, sic est in Deo secundum rationem, quia propositum  
 quo Deus uult alicui dare auxilia perducentia ipsum ad beatitudinem  
 40 aliquo modo causatur secundum rationem a uelle quo elegit eum ad  
 talem finem. Ratio enim unius sumitur ab altero, ut dictum fuit in  
 precedente questione [numero 6]. Loquendo ergo de causa  
 secundum rem, currendum est ad rem uolitam, et sic sub questione  
 solum uertitur utrum effectus predestinationis preter uoluntatem Dei  
 45 liberam habeat in predestinato aliquam causam, puta merita  
 precedentia uel sequentia, uel aliquid huiusmodi. In hoc ergo sensu  
 deducatur questio et hoc sit de primo.

[6] Quantum ad secundum quod est principaliter quesitum sic  
 proceditur. Et primo ponetur illud in quo OMNES communiter  
 50 concordant et uidebitur qualiter sit uerum; et secundo ponitur illa in  
 quibus discordant. Illud in quo OMNES communiter concordant est  
 quod effectus predestinationis potest dupliciter accipi: uno modo  
 secundum suas partes, alio modo secundum suam totalitatem. Primo  
 modo facile est assignare causam effectuum predestinationis; sunt  
 55 enim sibi inuicem cause: primus quidem posterioris in genere cause  
 meritorie, posterior autem prioris in genere cause finalis, ut conatus  
 ad bonum est causa meritoria de congruo et dispositiua ad gratiam,  
 et econuerso conatus habet gratiam pro causa finali proxima;  
 similiter gratia ordinatur ad opus meritorium ut ad finem proximum,  
 60 et opus meritorium elicitur a gratia ut a causa perficiente formaliter  
 liberum arbitrium cuius est mereri. Et eodem modo dicunt de gratia  
 et opere meritorio respectu glorie, quia Deus dat alicui gratiam ut  
 finaliter consequatur gloriam, et dat ei gloriam, quia meruit per

---

42 numero 6] *sed.*

---

41 Ratio...altero] cf. supra, I, 41, 1, [6] (109va)

gratiam.

[7] Si autem accipiatur effectus secundum suam totalitatem, adhuc hoc potest esse dupliciter, quia uel queritur de causa eius in particulari, puta quare hunc predestinat et illum non, uel in uniuersali, puta quare quosdam predestinat et quosdam non. Si queratur causa in uniuersali, solum adhuc potest reddi, non quidem ex parte nostra, set ex perfectione uniuersi et ex manifestatione diuine bonitatis. Ex parte nostra non, quia illud quod includitur in effectu predestinationis ut pars eius non potest esse causa totius effectus predestinationis (alioquin esset causa suiipsius); set omne bonum quod sit ab aliquo uel et pro eo uel quod iuuat eum qualitercunque ad consecutionem finis supernaturalis, siue per causam siue per occasionem cadit sub effectu predestinationis ut pars eius; ergo nichil quod fit ex parte nostra potest esse causa totius effectus predestinationis. Maior patet. Set minor declaratur, quia sub effectu predestinationis cadit quicquid promouet ad beatitudinem, ut dictum fuit supra; hoc autem omne bonum quod aliquis facit uel quod pro eo fit uel ipsum ad hoc disponit, siue fit ex impressione celi siue ex occasione prescita exterius siue ex inspiratione immissa interius siue quocunque alio modo homo iuuetur ad tendendum in beatitudinem, ita quod totum quod est ex parte nostra includitur in effectu predestinationis. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio quod ex parte nostra non potest reddi causa totalis effectus predestinationis etiam in generali.

[8] Potest tamen reddi ex perfectione uniuersi et ex representatione diuine perfectionis. Ex perfectione uniuersi sic: ad perfectionem uniuersi pertinet quod contineat non solum omnes gradus perfectionis in natura, set etiam omnes gradus bonitatis et perfectionis in moribus; set uniuersum non contineret omnes gradus

bonitatis et perfectionis in moribus nisi Deus quosdam ex  
 misericordia | saluaret et alios ex iustitia puniret; si enim omnes  
 π110rb saluaret deesset in uniuerso bonum iustitie punientis; igitur perfectio  
 95 uniuersi requirit quod aliqui predestinentur et saluentur, alii uero  
 permittantur cadere et in casu manere ut sic demum damnentur et  
 puniantur.

[9] Item patet ex representatione diuine perfectionis, quia perfectius  
 100 representant diuinam perfectionem omnes effectus simul sumpti  
 quam aliquis eorum per se sumptus; et ideo in uniuerso sunt diuersi  
 effectus ut secundum alium et alium modum diuina perfectio  
 representetur; et sicut est de partibus uniuersi generaliter, sic est de  
 creatura intellectuali specialiter; nam si omnes saluarentur aut omnes  
 105 damnarentur, non tot modis representaretur diuina perfectio;  
 quosdam ergo predestinat representando bonitatem suam per  
 modum misericordie, alios uero damnat representando perfectionem  
 suam per modum iustitie. Hanc uiam tangit AUGUSTINUS De  
 predestinatione sanctorum dicens: Non potest tantum  
 110 iustus dici Deus, set misericors; uolens ergo Deus ostendere  
 misericordiam suam et suam iustitiam alios saluat et alios damnat; sic  
 ergo in uniuersali potest assignari causa predestinationis. Et hec sunt  
 in quibus communiter DOCTORES concordant; de causa autem  
 predestinationis in particulari non ita concordant, ut patebit postea.

[10] Nunc ergo uideamus qualiter hec sint sane intelligenda; quod  
 115 enim primo dicitur quod si effectus predestinationis accipiatur  
 secundum suas partes, tunc unus est causa alterius et econuerso,  
 uerum est; set quod ultimo inducitur exemplificando de gratia et

---

109 Non...misericors] cf. Aug, *De p̄adest. sanct.*, 6 (969)

gloria non est ad propositum, quia gloria non est de actibus  
 predestinationis. Quod patet, quia predestinatio non est de fine, set 120  
 de mediis perueniendi ad finem; set `gloria` seu `beatitudo`, quia  
 nunc pro eodem accipitur, dicit finem et non medium perducens ad  
 finem; ergo non cadit sub effectu predestinationis.

[11] Per idem patet qualiter secundum sit intelligendum quod talis  
 effectus predestinationis non habeat causam ex parte nostra, quia si 125  
 intelligatur quod nichil est in nobis et a nobis quod sit causa totalis  
 effectus predestinationis per modum meriti uel dispositionis de  
 congruo uel de condigno, uerum est, sicut probat ratio ad hoc  
 adducta; si autem intelligatur quod nichil omnino sit in nobis neque a  
 nobis neque ab alio quod sit aliquo modo causa totalis effectus 130  
 predestinationis, falsum est; beatitudo enim nostra est causa finalis  
 totius effectus predestinationis; propter hoc enim quod Deus elegit  
 aliquem ad beatitudinem, dat ei illa que perducunt ipsum ad eam, ut  
 prius dictum fuit; sub effectu enim predestinationis non includitur  
 beatitudo, set ea que promouent ad beatitudinem, quorum beatitudo 135  
 est finis; et ideo totalis effectus predestinationis potest reddi causa  
 finalis, et non solum in generali, set etiam in speciali. Causa enim  
 quare aliquos predestinat uel istum, scilicet Petrum uel Paulum, est  
 quia elegit nos ad beatitudinem. Et hec sunt intelligenda de  
 `predestinatione` et eius effectu stricte et proprie acceptis. Si enim 140  
 accipiatur large `predestinatio`, prout includit prescientiam et  
 propositum diuinum de toto processu salutis nostre, scilicet  
 uoluntatem communicandi beatitudinem et electionem illorum  
 quibus est communicanda et propositum conferendi auxilia  
 perducentia cum actibus intellectus istis correspondentibus, sic non 145

---

119 actibus] *sc*:: ectibus  $\pi$

est possibile quod ex parte nostra assignetur causa predestinationis quantum ad totalem eius effectum, quia quicquid est in nobis, siue sit finis siue perducentia ad finem, totum clauditur sub effectu `predestinationis` sic accepte. Et in hoc sensu loquuntur QUI ponunt  
 150 supradictam opinionem, et uere, licet improprie; in eodem sensu assignatur causa predestinationis in generali ex perfectione uniuersi et ex representatione diuine perfectionis. Et illud tolerari potest, licet non habeat magnam necessitatem; dicatur enim quod illud quod est bonum solum, ut medicina, non est absolute bonum nec pertinet ad  
 155 perfectionem; perfectior enim esset natura humana si nunquam infirmaretur et nulla esset medicina quam cum infirmatur et habet medicinam; set iustitia puniens est solum bonum, ut medicina, propter morbum peccati, quia tolle peccatum, iustitia puniens non est bona; ergo iustitia non pertinet ad perfectionem uniuersi, quia  
 π110va 160 melius esset uniuersum sine culpa et iustitia puniente quam cum eis, sicut natura sine morbo et medicina quam cum eis.

[12] De causa autem predestinationis in speciali, scilicet quare istum predestinat, illum autem non, si accipiatur stricte `predestinatio`, potest reddi modo quo dictum est prius; propter  
 165 hoc enim hunc predestinat, quia eum elegit. Si autem accipiatur largius `predestinatio`, scilicet pro salute huius et pro toto processu quo producit ad salutem, in quo sensu deinceps accipietur, sic QUIDAM uoluerunt assignare causam predestinationis ex operibus et ISTI partiti sunt: QUIDAM enim dixerunt causam cuius esse  
 170 merita precedentia in alia uita, ut ORIGENES, qui dicit animas humanas ab initio creatas et in alia uita fuisse conuersatas, et secundum diuersitatem suorum operum Deus addit uni gratiam et alii non et unam predestinauit, aliam autem non. Hec autem opinio non solum est falsa in sua radice, quia ponit animas creatas ante

corpora et in alia uita conuersatas, set etiam in conclusione 175  
 contradicit Sacre Scripture; nam APOSTOLUS Rom. 9<sup>o</sup>  
 loquens de predestinatione Iacob et reprobatione Esau dicit sic:  
*Cum enim nondum fuissent nati ut aliquid boni egissent aut mali ut secundum*  
*electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, set ex uocante dictum est*  
*quia maior seruiet minori, sicut scriptum est: "Iacob dilexi, Esau autem odio* 180  
*habui".* Ergo secundum hoc bona uel mala opera precedentia non  
 sunt causa quod aliquis predestinetur, alius autem non. Et iterum  
 nos querimus causam totalis effectus predestinationis; si autem in  
 alia uita prederent aliqua merita, illa caderent sub effectu  
 predestinationis, sicut et merita istius uite, et ideo ex eis non posset 185  
 assignari causa totalis effectus predestinationis.

[13] ALII dicunt quod opera sequentia sunt causa predestinationis;  
 unde Deus tribuit uni gratiam et alii non, quia scit eum bene  
 usurum, alium autem non, sicut rex dat equum militi quem scit  
 bene usurum equo. Set istud est rudius dictum, tum quia non est 190  
 simile, quia rex non dat militi bonum usum equi, set solum equum,  
 Deus autem non solum dat gratiam, set bonum usum eius; tum  
 quia dato quod esset simile, tamen nichil ad propositum, quia non  
 assignatur causa nisi unus partis effectus predestinationis, scilicet  
 gratie; nos autem querimus causam totalis effectus; ideo etc. 195

[14] Ideo dicendum quod non potest in particulari reddi causa  
 predestinationis, licet possit reddi in uniuersali modo superius  
 expresso; non enim pertinet ad perfectionem uniuersi uel  
 representationem perfectionis diuine magis quod iste saluetur et ille  
 damnetur, quam econuerso. Huius autem ponitur duplex 200

---

178 ut<sup>1</sup>] aut *Paul.* | ut<sup>2</sup>] aut *Paul.*

---

178 Cum...181 habui] *Paul, Rom, 9, 11-13*

exemplum, unum in artificialibus et aliud in naturalibus. In  
 artificialibus enim uidemus quod bene potest reddi ratio quare  
 figulus de eadem massa facit quedam uasa in honorem, hoc est ad  
 honorabiles usus, alia autem facit in contumeliam et ad uiles usus,  
 205 quia hoc requirit perfectio domus que utriusque indiget; set nulla  
 causa reddi potest quare ex hac parte masse facit uas in honorem et  
 ex alia facit uas in contumeliam, cum tota massa secundum se sit  
 similis et uniformis, nisi sola uoluntas artificis. Similiter in  
 210 naturalibus, quia perfectio uniuersi bene requirit quod aliqua pars  
 materie sit sub forma aque et alia sub forma aeris (alioquin ista  
 elementa non essent et tunc uniuersum non esset perfectum); set  
 nulla ratio reddi potest quare hec pars materie sit sub forma aque et  
 illa pars determinata sit sub forma aeris, nisi sola uoluntas Dei  
 215 creantis; et eodem modo potest in uniuersali reddi ratio quare Deus  
 quosdam ab eterno elegit et predestinauit, quosdam autem non,  
 quia hoc pertinet ad perfectionem uniuersi et ad pleniorum  
 representationem perfectionis diuine, quamuis istud etiam possit  
 calumniari modo supradicto. Set in speciali quare istum elegit  
 220 predestinauit, illum autem non, nulla potest reddi ratio preter  
 meram uoluntatem Dei. Propter hoc AUGUSTINUS retractans  
 quedam uerba que in litera ponuntur dicit sic in libro De  
 predestinatione sanctorum: Taceat humana lingua, nec  
 prorsus de meritis extollatur, quia diuini uoluntatis est hoc donum,  
 non humane fragilitatis meritum.  
 225 [15] Ad primum argumentum, cum dicitur quod iniustum et  
 irrationabile uidetur dare inequaliter equalibus, dicendum quod  
 225 uerum est ubi aliquid redditur ex debito; | ubi autem aliquid tribuitur

π110vb

207 contumeliam] sc: contumelia π

ex sola liberalitate, non est uerum; ibi enim locum habet quod dicitur  
 MATTHEI 20<sup>o</sup>: *An non licet michi quod uolo facere? An oculus nequam est,*  
*quia ego bonus sum?* Sic autem est in proposito, quia ex sola liberalitate  
 Dei est quod aliquos eligat et predestinet, et ideo misericordie est  
 quod istum predestinet, set nulla iniustitia est si illum non  
 predestinet. 230

[16] Aliud argumentum solum probat quod aliquis particularis  
 effectus predestinationis, puta prima gratia uel finalis, potest habere  
 causam, set non totalis effectus; et hoc concessum est. 235

### Questio tertia

#### Vtrum predestinatio possit iuari precibus sanctorum

[1] Deinde queritur utrum predestinatio possit iuari precibus  
 sanctorum. Et uidetur quod non, quia predestinatio totaliter  
 dependet ex uoluntate diuina, dicente APOSTOLO Ro m. 9<sup>o</sup>: *Cuius*  
*uult miseretur et quem uult indurat;* set uoluntas diuina non potest  
 immutari cuiusquam precibus; ergo frustra pro predestinatis uel non  
 predestinatis oratur. 5

[2] Item oratio aut funditur pro omnibus uniuersaliter aut pro  
 quibusdam specialiter; si pro omnibus generaliter, frustra fit nec  
 exauditur, quia certum est quod non omnes saluabuntur, cum  
 scriptum sit MATTHEI 20<sup>o</sup>: *Multi uocati, pauci uero electi.* Et 25<sup>o</sup>: *Ibunt*  
*hii in supplicium eternum, iusti autem in uitam eternam.* Si autem pro  
 10

---

229 oculus] *an supplendum* <tuus>? 8 immutari] *coni.*: limitari  $\pi$

---

229 An<sup>1</sup>...sum] Matth., 20, 15 2 Vtrum...sanctorum] cf. Thom., *Super Sent.*, I,  
 41, 1, 4 (972-973); *S.th.*, I, 23, 8 6 Cuius...indurat] Paul., *Rom.*, 9, 18  
 13 Multi...electi] Matth., 20, 16 | Ibunt...eternam] Matth., 25, 46

15 quibusdam, aut istud est indiffinite, scilicet ut aliqui saluentur, et hoc iterum fit frustra, quia certum est quod aliqui saluabuntur, aut hoc est determinate quod iste Guilielmus uel Petrus saluetur, quod non uidetur conueniens, quia istud non habet rationem, set admirationem, ut dictum fuit; ergo frustra fiunt orationes.

20 [3] In contrarium est quod dicitur IACOBI ultimo: *Orate pro inuicem ut saluemini*; set nullus saluabitur nisi predestinatus; ergo predestinatio iuuatur precibus.

[4] Responso. Predestinationem iuuari precibus potest dupliciter intelligi: uno modo quod preces iuuent ad hoc quod aliquis non predestinatus predestinetur, et hoc non potest esse, quia uel hoc  
25 esset pro eodem tempore sic quod simul esset quis non predestinatus et predestinatus, uel pro diuersis temporibus ita quod prius esset quis non predestinatus et postea predestinatus; set neutrum istorum potest esse, quia primum importat contradictionem, secundum autem importat in predestinante mutabilitatem; quare etc. Alio modo  
30 potest quod predestinatio iuuetur, non sic quod non predestinatus predestinetur, set ad hoc quod predestinatus consequatur effectum predestinationis, et tunc distinguendum est, quia uel loquimur de totali effectum predestinationis, et sic dico quod non iuuatur precibus cuiuscunque, quia in totali effectum predestinationis includitur  
35 quicquid iuuat aut promouet hominem ad salutem, siue preces proprie siue aliene, et ideo sicut idem non iuuat seipsum, sic totalis effectus predestinationis non iuuatur precibus cuiuscunque; uel potest accipi effectus predestinationis, non secundum sui totalitatem, set secundum aliquam sui partem, quod est gratia uel salus huius, et  
40 sic predestinatio iuuatur precibus sanctorum. Cuius ratio est quia

---

20 Orate...saluemini] Iac., 5, 16

omnis causa cuius operatione interueniente completur effectus predestinationis dicitur iuuare predestinationem; set interuenientibus orationibus sanctorum multi effectus predestinationis complentur qui alio modo non compleantur, quia nec predestinatum est quod alio modo compleantur; quare etc. Maior patet. Set minor probatur, quia cum predestinatio sit sub prouidentia, sicut Deus prouidet rebus naturalibus mediantibus causis secundis, sic predestinat salutem aliquorum uel gratiam, ut non eueniat nisi mediantibus causis secundis que ad hoc promouent, inter quas sunt orationes tam proprie quam aliene; unde predestinatis conandum est ad orandum et ad impetrandum aliorum orationes et ad hoc operandum, quia per hoc multi effectus predestinationis implentur; propter quod dicitur II Petri 1<sup>o</sup>: *Satagite ut per bona opera [etc.] certam uestram uocationem et electionem faciatis.*

| [5] Ad primum argumentum dicendum est quod esse predestinatum totaliter dependet a uoluntate diuina; totalis etiam effectus predestinationis ex parte nostra causam non habet, et ideo hiis duobus modis non iuuatur predestinatio, ut dictum fuit; aliquis tamen particularis effectus predestinationis bene dependet ab aliquo quod est ex parte nostra et talis bene iuuatur precibus propriis et alienis, et tunc non oramus ut diuina uoluntas immutetur, set ut diuinum uoluitum per orationes nostras uel alienas tanquam per causas medias impleatur.

[6] Ad secundum dicendum quod siue fiant orationes pro omnibus uniuersaliter siue pro quibusdam in generali, non descendendo ad certas personas, siue fiant pro aliquibus singulariter non frustra

54 etc] *sed.* 62 oramus] *scr.:* oramus  $\pi$  67 certas] *scr.:* creatas  $\pi$

54 Satagite...faciatis] II Petr., 1, 10

fiunt; cum enim oramus pro omnibus generaliter intelligendum est  
pro illis quorum nomina iam scripta sunt in Libro uite, et licet  
70 certum sit quod hii saluabuntur, tamen salus eorum ordinata est  
euenire mediandibus orationibus. Idem dico quando fit oratio pro  
quibusdam in generali non descendendo ad certas personas;  
quando autem fit pro certis personis, fit ut aliquis effectus  
predestinationis compleatur in eis mediandibus orationibus nostris;  
75 licet enim totalis effectus predestinationis in in quocunque non  
habeat causam nisi diuinam uoluntatem, tamen multi particulares  
effectus causam habent mediante qua implentur.

## Distinctio 42<sup>a</sup>

### Sententia huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Nunc de omnipotentia Dei.* Superius MAGISTER determinauit de scientia Dei; hic uero determinat de potentia eius. Et diuiditur in partes duas: primo enim determinat ueritatem, scilicet uniuersalitatem diuine potentie; secundo ponit opinionem QUORUNDAM limitantium eam. Secunda incipit in principio 43<sup>e</sup> distinctionis ibi: *QUIDAM uero de suo sensu.* Prima est presentis lectionis et diuiditur in tres partes: primo mouet suam questionem; secundo eam determinat; tertio obiicit per autoritatem et determinat. Secunda ibi: *Quod enim Deus omnia.* Tertia ibi: *Ex quibusdam tamen autoritatibus.* Et hec est sententia lectionis et diuisionis in generali.

[2] In speciali uero sic procedit. Et queritur primo quare Deus dicitur omnipotens, aut quia omnia potest, aut quia potest quicquid uult. Postea respondet dicens quod Deus dicitur omnipotens, quia omnia potest. Oppositum tamen ostendit quod non omnia possit, quia non potest ambulare, loqui et huiusmodi. Et respondet quod huiusmodi suam potentiam non euacuant; ista enim Deus operatur in nobis, posse uero peccare uel corrumpi non sunt potentie, set infirmitatis. Et concludit quod Deus dicatur omnipotens, quia potens omnia facere et nichil pati. Postea addit autoritates per quas uidetur probari quod Deus dicatur omnipotens, quia potest

---

9 Quidam] *scr. am Lombardo*: Quædam  $\pi$  | uero] tamen *Lomb.* 13 sententia] *scr.*: sentia  $\pi$

---

4 Nunc...Dei] *Lomb.*, 294, 4 | Superius...Dei] cf. *Lomb.*, 254, 24 - 293, 34  
9 Quidam...sensu] *Lomb.*, 298, 7-8 12 Quod...omnia] *Lomb.*, 294, 6  
Ex...autoritatibus] *Lomb.*, 296, 5 14 Et...16 uult] cf. *Lomb.*, 294, 4-6  
16 Postea...22 pati] cf. *Lomb.*, 294, 6 - 296, 4 22 Postea...26 omnipotentie] cf. *Lomb.*, 296, 6 - 297, 5

quicquid uult. Et respondet quod auctoritates inducuntur ad  
 25 ostendendum quod uoluntas Dei non impediatur, non quod in hoc  
 solo sistat ratio omnipotentie. Et subdit quod omnipotens dicitur,  
 quia potest facere quicquid factibile est, non autem quicquid facere  
 uult, quia sic omnipotentia uera; non ergo beatus Petrus et alii  
 sancti habent omnipotentiam sicut Deus, quia licet possint  
 30 quicquid uolunt se posse et se facere, tamen non possunt facere  
 quicquid uolunt fieri, set Deus potest facere quicquid uult fieri et  
 quicquid uult se posse. Quicquid enim uult per se facit uel per  
 creaturam subiectam. Hanc etiam potentiam qua potest habet per  
 suam naturam, non sic autem habet potentiam creatura; Filius  
 35 autem Dei potentiam habet tam per se quam per sui naturam,  
 quamuis habeat eam a Patre etc.

### Questio prima

#### Vtrum potentia sit in Deo

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum potentia sit in  
 5 Deo. Et uidetur quod non, quia si in Deo est potentia, uel est  
 coniuncta actui uel non; si non, cum potentia perficiatur per actum,  
 potentia Dei esset imperfecta, quod est inconueniens; si autem sic  
 111rb semper est actui coniuncta, creature fuissent ab eterno, | quod  
 similiter est inconueniens; quare etc.

---

26 Et...36 Patre] cf. Lomb., 297, 6 - 298, 4 2 Vtrum...Deo] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 42, 1, 1 (982-984); *S.th.*, I, 25, 1

[2] Item secundum PHILOSOPHUM IX Methaphisice *in bonis* 10  
*actus est melior potentia*; set Deo solum est attribuendum id quod  
 melius est; ergo Deo debemus attribuere actum et non potentiam.

[3] In contrarium est quod dicitur LUCE 1<sup>o</sup>: *Fecit michi magna qui potens*  
*est*. Et arguitur quia omne quod agit agit per aliquam potentiam  
 actiuam; set Deus est causa agens respectu omnium rerum; ergo etc. 15

[4] Responsio. Potentia diuiditur ab ARISTOTILE V  
 Methaphisice in actiuam et passiuam: actiua est principium  
 transmutandi aliud secundum quod aliud; passiuua uero est  
 principium transmutandi ab alio secundum quod aliud et potentia  
 quidem passiuua non potest uniuersalius diffiniri si proprie sumatur, 20  
 et positue uocando `transmutationem` deductionem alicuius de esse  
 informi ad formatum; set potentia actiua potest uniuersalius diffiniri  
 sic quod potentia actiua est principium producendi aliud secundum  
 quod aliud. Que enim producuntur per simplicem emanationem  
 nullo supposito producuntur quidem per potentiam actiuam agentis, 25  
 set non per transmutationem alicuius presuppositi; unde in eis non  
 est potentia passiuua proprie positue accepta, set tantum negatiue,  
 scilicet non prohibitio ad esse; propter quod non omni potentie  
 actiue respondet potentia passiuua proprie accepta, set tantum  
 potentie actiue naturali, quam solam intendit diffinire PHILOSOPHUS. 30  
 Ex quo patet quod potentia actiua ordinatur ad influendum aliquid  
 alteri, et non ad recipiendum aliquid in se; potentia uero passiuua  
 econuerso ordinatur ad recipiendum aliquid in se et non ad  
 influendum aliquid alteri.

10 in...potentia] *Auct. Arist.*, 1, 230 (134, 3); cf. *Arist., Metaph.*, IX, 9,  
 1051a13-15 13 Fecit...est] *Lc.*, 1, 49 17 actiua...19 aliud] cf. *Arist., Metaph.*,  
 V, 12, 1019a19-20

35 [5] Hoc supposito dicendum est quod in Deo est potentia actiua,  
 non autem potentia passiuua. Primum patet sic: illud quod importat  
 perfectionem simpliciter in entitate et actualitate est Deo  
 attribuendum; set habere potentiam actiuam importat perfectionem  
 simpliciter in entitate et actualitate; ergo etc. Maior de se patet.  
 40 Minor declaratur, quia nichil agit nisi secundum quod est in actu;  
 actus autem ille est perfectior et potior quo aliquid est in se  
 formaliter et continet aliud uirtualiter quam ille quo aliquid est in se  
 formaliter, set nichil continet uirtualiter; habens autem potentiam  
 actiuam per illam est actu in se aliquid formaliter, et per eam continet  
 45 aliud uirtualiter; ergo habere potentiam actiuam importat  
 perfectionem in entitate et actualitat. Et hec fuit minor. Item quod  
 mouet nullo modo existens mobile et agit nullo modo existens  
 agibile purissime habet potentiam actiuam; nam quod mouet motum  
 uel mobile et quod agit, ab alio tamen actum, illud cum potentia  
 50 actiua per quam mouet et agit habet potentiam passiuam per quam  
 mouetur et patitur; cum ergo Deus maneat summe immobilis  
 existens et agat nichil omnino patiens, patet quod in eo est purissime  
 potentia actiua.

[6] Secundum sic patet conuertendo primam rationem: illud quod  
 55 importat imperfectionem et diminutionem in actualitate et entitate  
 non conuenit Deo; set habere potentiam passiuam est huiusmodi;  
 ergo etc. Minor declaratur, quia esse in potentia ad recipiendum  
 aliquid in se est ex defectu entitatis et actualitatis quam dat ei illud  
 quod in ipso recipitur; unde talis potentia, siue sit separata ab actu  
 60 siue coniuncta actui, de se est imperfecta et indigens perfici per aliud.  
 Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio. Ex quo patet quod  
 respectu actuum essentialium et intra manentium non est in Deo  
 potentia realiter, neque actiua neque passiuua: non actiua, quia actus

eius transit in materiam exteriorem; intelligere autem et uelle non transeunt; nec passiuia, quia illa omnino non est in Deo, ut probatum est. Restat ergo quod in Deo tantum sit [in] potentia respectu actuum transeuntium in aliud, `aliud' dico uel supposito tantum, ut sunt potentia generandi et spirandi, uel aliud supposito et natura, quod est proprie aliud, de qua solum nunc attendimus.

[4] Ad primum argumentum dicendum quod potentia actiua Dei essentialiter accepta ad excludendum potentiam generandi et spirandi, de quibus nunc non loquimur, quia de eis satis dictum est in precedentibus, non semper est coniuncta actui, quia tunc sequeretur quod res fuissent ab eterno, ut probatum fuit supra distinctione 38<sup>a</sup> questione 1<sup>a</sup>. Et quod dicitur quod potentia non coniuncta actui | est imperfecta, dicendum est quod uerum est de potentia passiuia, que est ad recipiendum actum in se, non autem de potentia actiua, que non est ad recipiendum aliquid in se, set ad influendum aliquid alteri, et ideo actus eius non perficit eam uel agens, set actum uel passiuum, quod non perficitur nec agitur nisi potentia agentis coniungatur suo actui.

[8] Per idem patet ad secundum, quia PHILOSOPHUS loquitur ibi de potentia que se habet ad actum receptiue, et hec est passiuia uel ad ipsam reducitur; hanc autem non ponimus in Deo, set actiuam tantum; ideo etc.

### Questio secunda

66 in<sup>2</sup>] *sed.* 83 passiuia] *scr.:* pas passiuia  $\pi$

74 res...eterno] cf. supra, I, 38, 1, [7]-[8]

Vtrum potentia Dei se extendat ad omnia que sunt aliis possibilis

[1] Secundo queritur vtrum potentia Dei se extendat ad omnia que  
 5 sunt aliis possibilis. Et videtur quod non, quia <agere> sequitur et  
 supponit esse; set Deus non est quod alia sunt; ergo non potest agere  
 quod alia possunt.

[2] Item Deus non potest moueri nec mori nec peccare; et tamen  
 creature talia possunt; ergo Deus non potest quicquid alia possunt.

[3] Set contra: omnis potentia deriuatur a diuina secundum illud  
 10 Ro m. 13: *Non est potestas nisi a Deo*; set quicquid est in effectu  
 uerius et perfectius est in causa; ergo quicquid potest quecunque  
 potentia creata, uerius potest illud potentia diuina.

[4] Item videtur quod Deus possit non solum illa que sunt creaturis  
 15 possibilis, set etiam illa que sunt eis impossibilis, quia Deus potest  
 facere quicquid potest dici, iuxta illud LUCE 1: *Non erit impossibile  
 apud Deum omne uerbum*; set ea que sunt nature impossibilis possunt  
 dici; ergo possunt a Deo fieri.

[5] Responsio. Videnda sunt duo que tanguntur in argumentis:  
 20 primum est qualiter Deus possit ea que sunt nature possibilis;  
 secundum est qualiter possit ea que sunt nature impossibilis.

[6] Quantum ad primum sciendum est quod cum in Deo non sit  
 potentia passiuia, set tantum actiuia, ut ostensum fuit, ideo potest  
 Deus facere quicquid respicit potentiam actiuam solum; quod  
 25 autem respicit potentiam passiuam solum uel simul cum actiuia  
 passiuam non est Deo possibile.

---

5 agere] *suppl.: om. π*

2 Vtrum...possibilis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 42, 2, 1 (987-989); *S.th.*, I, 25, 3  
 11 Non...Deo] Paul., *Rom.*, 13, 1 | quicquid...causa] cf. Arist., *Metaph.*, II, 1,  
 993b24-27 16 Non...uerbum] Lc., 1, 37

[7] Primum patet simili ratione, ut prius, quia quicquid importat dignitatem et perfectionem totum est Deo attribuendum; set creare actiue quodcunque creabile pertinet ad dignitatem et perfectionem (perfecti enim est agere); ergo istud est Deo attribuendum.

30

[8] Secundum sic patet: amota causa amouetur effectus; set a Deo remouetur omnia potentia passiuia; ergo ab eo remouetur omnis effectus, ut respicit potentiam passiuam, ita quod in ipsum non potest reduci ut in passum; igitur effectus qui requirunt in eo cui attribuuntur potentiam passiuam solum uel cum actiua passiuam non possunt Deo attribui ullo modo. Talia autem sunt omnia que sonant in transmutari uel in acquisitionem esse aut amissionem; de hiis enim est idem iudicium, quia generatio unius est corruptio alterius; unde Deus non potest ambulare uel currere, quia ista requirunt in eo in quo sunt potentiam passiuam cum actiua (mouent enim seipsa et ideo sunt mouentia et mota), nec Deus potest mori aut corrumpi, quia hec important amissionem esse prius habiti et ita transmutationem que est secundum principium passiuum, et sic de similibus. Hec tamen licet non conueniant Deo subiectiue, sunt tamen in aliis a Deo effectiue. Peccare autem cum consistat in actu interiore respectu cuius in Deo nulla est realis potentia, ut probatum fuit, Deo attribui non potest ratione alicuius potentie nec secundum se, quia peccare est deficere a rectitudine rationis; defectus autem et imperfectiones non possunt Deo attribui; et ideo etc. Et sic patet primum.

35

40

45

50

[9] Item quantum ad secundum, scilicet utrum Deus possit facere que sunt nature impossibilia, accipienda est quedam distinctio `possibilis` quam ponit PHILOSOPHUS V Methaphisice, et est

---

52 quedam...54 dupliciter] cf. Arist., *Metaph.*, V, 12, 1019a32-b30

quod 'possibile' dicitur dupliciter: uno modo secundum aliquam  
 55 potentiam actiuam uel passiuam, sicut dicimus quod possibile est igni  
 quod calefaciat manum et possibile est manui quod calefiat igne, quia  
 π111vb in uno est potentia actiua, in alio autem est passiuua, | et per  
 oppositum dicitur aliquid impossibile propter defectum talis  
 60 potentie, sicut impossibile est hominem uolare; alio modo dicitur  
 aliquid possibile non secundum aliquam potentiam, set absolute  
 secundum habitudinem terminorum qui sibi inuicem non repugnant,  
 sicut possibile est hominem esse animal uel triangulum habere tres  
 angulos, et per oppositum dicitur aliquid impossibile ex repugnantia  
 terminorum, ut ternarium esse parem uel idem simul esse <et non  
 65 esse> et quecumque ex natura terminorum contradictionem  
 important.

[10] Hoc supposito dicendum quod Deus potest quecumque sunt  
 70 possibilia secundo modo, quamuis sint impossibilia primo modo et  
 impossibilia nature; que autem sunt impossibilia secundo modo,  
 scilicet quia contradictionem implicant ex natura terminorum, non  
 sunt Deo possibilia, non propter diminutionem uel imperfectionem  
 diuine potentie, set propter impossibilitatem que est in re.

[11] Primum patet, quia sicut potentie limitate et contracte ad certum  
 75 limitatum et contractum ad certum genus et ad certam speciem, sic  
 potentie illimitate nec contracte ad genus aut speciem respondet  
 possibile illimitatum nec contractum ad genus aut ad speciem; set  
 potentia diuina non est limitata aut contracta ad genus aut ad  
 speciem; ergo nec possibile ei correspondens; tale autem est possibile  
 80 dictum ex habitudine terminorum; istud enim sub se comprehendit

---

64 et...esse] *suppl.: om. π*

primum possibile, et ultra hoc potest in omni genere et in omni specie formari. Posse ergo diuinum se extendit ad possibile sic dictum; posse autem nature non, set tantum ad possibile contractum. Sic ergo Deus potest facere illa que sunt nature impossibilia que tamen contradictionem non implicant.

85

[12] Secundum patet, quia illa non sunt factibilia simul quorum positio unius est remotio alterius et econuerso (alioquin simul idem poneretur et non poneretur, fieret et non fieret); set illa que implicant contradictionem sunt huiusmodi, quia negatio remouet affirmationem et econuerso; quare etc. Potest ergo Deus quicquid condradictionem non implicat, et quia multa sunt impossibilia nature, non solum quo ad genus facti, ut hominem uolare, set etiam quo ad modum faciendi, ut immediate de trunco fiat uitulus uel quod subito et in instanti de infirmo fiat sanus, que tamen non implicant contradictionem uel repugnantiam intellectuum, ideo omnia talia sunt Deo possible; et per eandem rationem Deus potest facere omnem effectum sine causis secundis agentibus, quia causa secunda efficiens non est de intellectu effectus.

90

95

[13] Ad primum argumentum dicendum quod agere supponit esse, nec ex hoc debet concludi nisi quod Deus prius intelligitur habere esse quam alia producere, si debita forma arguendi seruetur; si tamen forma que in argumento ponitur toleraretur, potest dici quod Deus est illud quod alia sunt, non formaliter, set uirtualiter, in quantum sunt in eo omnium perfectiones, et hoc sufficiat ad hoc ut possit in omnium actiones, que sic sunt quod nullo modo sunt defectus uel passionis.

100

105

---

104 sufficiat] *an scrib. sufficit?*

---

93 de... uitulus] cf. Ioh. Pecham, *Qu. disp. de euch.*, 4 (72, 8-9)

[14] Ad secundum patet solutio ex dictis in corpore solutionis.

[15] Primum argumentum quod est ad alteram partem concedatur, quia pro nobis est.

110 [16] Ad secundum dicendum quod illud quod implicat  
contradictionem non potest esse uerbum, quia nullus intellectus  
potest concipere contradictoria simul esse, ut patet ex IV  
Methaphisice; uerbum autem primo et per se pertinet ad  
intellectum; de aliis enim non dicitur nisi per comparisonem ad  
115 uerbum intellectuale; ideo etc.

---

111 nullus...esse] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 3, 1005b19-20

## Distinctio 43<sup>a</sup>

### Sententia litere in generali et speciali

[1] *QUIDAM uero de suo sensu*. Superius determinauit *MAGISTER* de  
uniuersalitate diuine potentie; hic uero excludit errorem limitantium  
diuinam potentiam, et primo quantum ad facienda, secundo  
quantum ad qualitatem faciendorum. Secunda incipit in principio 44<sup>e</sup>  
distinctionis ibi: *Nunc restat*. Prima est presentis lectionis. Et diuiditur  
in tres partes: primo ponit opinionem; secundo ponit  
confirmationem; tertio manifestat rationem. Secunda ibi: *Itaque suam*  
*opinionem*. Tertia ibi: *Fatemur itaque*. Secunda istarum diuiditur in duas  
partes: primo confirmat | *ILLORUM* opinionem per rationes, illis  
rationibus respondet; secundo per autoritates, et illis respondet.  
Secunda ibi: *Hiis autem scrutatores illi*. Et hec est diuisio et sententia  
lectionis in generali.

[2] In speciali autem sic procedit. Et primo dicit quod *QUIDAM*  
limitare uolunt Dei potentiam eo quod non potest dimittere quin  
faciat ea que facit. Postea dicit quod *PREDICTI* confirmant hec multis  
rationibus, quarum prima est quod non potest Deus facere nisi quod  
iustum et bonum est fieri; set non est bonum et iustum fieri nisi  
quod facit; ergo non potest facere nisi quod facit. Secunda autem  
ratio talis est: non potest Deus aliquid facere nisi quod iustitia eius  
exigit; et iustitia eius non exigit quod faciat nisi quod facit; ergo etc.

---

10 Itaque] Istaque *Lomb*, 11 Fatemur] Fateamur *Lomb*.

---

4 Quidam...sensu] *Lomb*, 298, 7-8 | Superius...potentie] cf. *Lomb*, 294, 4 -  
298, 4 8 Nunc restat] *Lomb*, 303, 21 10 Itaque...opinionem] *Lomb*, 298, 13  
11 Fatemur itaque] *Lomb*, 302, 13 14 Hiis...illi] *Lomb*, 301, 22-23  
16 Et...18 facit] cf. *Lomb*, 298, 7-13; Petr. Abel., *Theol. Schol.*, III, 37-40 (515,  
502 - 517, 554) 18 Postea...23 etc] cf. *Lomb*, 298, 13 - 299, 8

Et respondet MAGISTER ad istas duas rationes quod propositiones  
 25 iste habent duplicem intellectum uel sensum: unum ut iustum et  
 iniustum referantur ad presens tempus; sub hoc sensu non potest  
 Deus nisi quod iustum est facere uel quod iustitia eius exigeret si  
 faceret; et sic sunt uere nec concludunt limitationem diuine potentie.  
 Tertia ratio talis est: non potest Deus facere uel dimittere nisi quod  
 30 debet; set non debet facere nisi quod facit, nec dimittere nisi quod  
 dimittit; ergo etc. Et respondet MAGISTER quod uerbum hoc `debet`  
 in diuinis non cadit proprie, quia nulli est debitor; si tamen sane  
 accipiatur, distinguende sunt, sicut et premissae, quia potest habere  
 duplicem intentionem: uno modo quod Deus non potest facere nisi  
 35 quod uult, et sic est falsa; uel sic quod Deus non potest facere nisi  
 quod debitum, idest conueniens, esset si faceret, et sic est uera.  
 Quarta ratio talis est: Deus non potest facere uel dimittere nisi quod  
 facit; et dimittit; ergo etc. Et soluit dicens quod distinguenda est:  
 maior rationis huius, sicut et alie, quia possunt uerba accipi uel  
 40 tempore determinato uel confuso. Quinta ratio talis est: non potest  
 Deus facere nisi quod prescitur a Deo; set non prescit se facturum  
 nisi quod facit; ergo non potest facere nisi quod fecit. Et respondet  
 MAGISTER quod per ea que dicta sunt de prescientia patet solutio  
 rationis. Postea inducit auctoritates ad opinionem confirmandam, per  
 45 quas uidetur probare quod uoluntas Dei et potentia sunt equales;  
 ergo non potest nisi quod uult. Et respondet quod in Deo idem sunt  
 uoluntas et potentia et quantum ad hoc dici possunt equalia; tamen  
 plura subsunt potentie quam uoluntati. Vltimo concludit ueritatem

---

24 Et...28 potentie] cf. Lomb., 299, 9-31 29 Tertia...36 uera] cf. Lomb., 299,  
 32 - 300, 17 37 Quarta...40 confuso] cf. Lomb., 300, 18 - 301, 11  
 40 Quinta...44 rationis] cf. Lomb., 301, 12-21 44 Postea...48 uoluntati] cf.  
 Lomb., 301, 22 - 302, 13 48 Vltimo...52 etc] cf. Lomb., 302, 15 - 303, 18

dicens quod non est ita limitata potentia Dei quin possit multa facere  
 que non facit. Et <ad> hoc adducit multas auctoritates; sane tamen 50  
 dicit hec esse intelligenda, ita scilicet quod nulla nouitas in Deo  
 intelligatur etc.

### Questio prima

#### Vtrum potentia Dei sit infinita

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum potentia Dei sit  
 infinita. Et uidetur quod non, <quia> quod est melius est Deo 5  
 attribuendum; set finitum est melius infinito cum dicat habitum,  
 illud uero priuationem; ergo etc.

[2] Item omne quod ab alio exceditur est finitum; set potentia Dei  
 exceditur a scientia sua (plura enim scit quam possit facere; scit enim  
 mala, que tamen facere non potest); ergo etc. 10

[3] In contrarium est quod in Psalmo dicitur: *Magnitudinis eius non  
 est finis*; in Deo autem non est magnitudo molis, set potentie uel  
 uirtutis; ergo etc.

[4] Responso. Primo dabitur intellectus questionis et secundo iuxta  
 intellectum datum inquiretur de questione. 15

[5] Quantum ad primum sciendum est quod questio non querit de  
 infinitate secundum durationem, quia sic possunt esse infinita uel  
 infinite uirtutis omnia intransmutabilia; ad hoc enim ut aliquid  
 duret in infinitum, sufficit quod sit natum semper permanere in

50 ad] *suppl.*: om. π 5 quia] *suppl.*: om. π

2 Vtrum...infinita] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 43, 1, 1 (1002-1004); *S.th.*, I, 25, 2  
 11 Magnitudinis...finis] *Ps.*, 144, 3

20 eadem dispositione; talia autem sunt omnia intransmutabilia  
 inquantum huiusmodi, ut angeli, sol, celum et huiusmodi, et  
 fortiori ratione Deus; intelligitur ergo de infinitate potentie in  
 uigore, que non reperitur in aliqua creatura; non enim est aliquis  
 calor infinite intensus nec aliqua uirtus creata est infinite intensa.  
 25 Hanc autem infinitatem potentie attribuunt Deo et PHILOSOPHUS  
 VIII Phisicorum, ut QUIDAM dicunt, et THEOLOGI. Et hoc de  
 primo.

$\pi$ 112rb | [6] Quantum ad secundum uidendum est qualiter hec conclusio in  
 qua conueniunt probetur, et de ratione quadam quam PHILOSOPHUS  
 30 ponit VIII Phisicorum, scilicet quod Deus est infinite uirtutis,  
 quia mouet tempore infinito, clarum est quod nichil ualet, cum  
 secundum ipsum angelus moueat celum tempore infinito, cuius  
 uirtus non est infinita uigore, licet possit esse infinita duratione. NOS  
 autem querimus de infinitate uigoris, nisi forte QUIS diceret quod  
 35 Deus posset mouere corpus infinitum, si esset; set an infinitum  
 corpus sit possibile, dubium est, sicut de proposito, et si esset, non  
 probat PHILOSOPHUS quod posset moueri a Deo, set potius uidetur  
 innuere oppositum III Phisicorum et I Celi et mundi.  
 [7] Rationes autem quibus hoc probant aliqui MODERNI THEOLOGI  
 40 sunt iste. Prima talis est: illud quod non est limitatum ad genus nec  
 ad speciem est illimitatum et infinitum; set potentia Dei, cum sit sua  
 essentia, non est limitata ad genus nec ad speciem, set comprehendit  
 omnium generum et omnium specierum perfectiones; ergo etc.  
 Maior supponitur, scilicet quod omne limitatum est in certo genere

---

29 quadam] *coni.*: quidam  $\pi$  | quam Philosophus] *coni.*: Phylo. quam  $\pi$

25 Hanc...Deo] cf. Arist., *Phy.*, VIII, 10, 266a24-b15; Thom., *In Phy.*, VIII, 21, 1151 (615) 37 uidetur...mundi] cf. Arist., *Phy.*, III, 5, 205a13-18; *De aelo*, I, 5, 272a21-b12

et certa specie et habet diffinitionem que a PHILOSOPHO V 45  
 Methaphisice `terminus` dicitur. Minor declaratur; nam tunc  
 dicitur aliquid limitari ad genus quando ei conuenit tantum id quod  
 formaliter importat ratio generis et non plus nisi aliquid ei addatur.  
 Ex hoc enim aliqua essentia dicitur limitata ad genus substantie, quia  
 per eam habet aliquid tantum perfectionem substantie et nichil plus 50  
 nisi aliquid aliud addatur, puta quantitas uel qualitas. Et similiter  
 aliquid dicitur limitari ad speciem sub genere quando per essentiam  
 suam solum habet illud quod formaliter importatur in ratione speciei.  
 Vnde si esset aliqua una qualitas per quam homo bene se haberet et  
 ad scire et ad resistere passionibus timoris, talis non esset limitata nec 55  
 ad speciem scientie nec ad speciem fortitudinis. Ex hoc sic arguitur:  
 illa essentia que una existens includit quicquid perfectionis simpliciter  
 est in quocunque genere uel specie est illimitata ad genus et ad  
 speciem; set essentia diuina est huiusmodi, quia in ipsa nullo addito  
 est quicquid perfectionis est in quocunque genere; per seipsam enim 60  
 Deus est sciens, iustus, uolens et omnia alia que simpliciter  
 important perfectionem; quare etc.

[8] Secunda ratio talis est et sumitur ex modo agendi sic: potentia  
 tanto maior est in uigore quanto minus supponit; set Deus in  
 infinitum minus supponit quam quecunque uirtus creata, quia 65  
 quelibet uirtus creata supponit aliquid, Deus autem nichil; aliquid  
 autem et nichil distant in infinitum; ergo uirtus Dei est in infinitum  
 maior in uigore quam quecunque alia uirtus.

[9] Tertia ratio talis est: sicut se habet particulare agens equiuocum  
 ad finitatem sui particularis effectus, sic se habet uniuersale agens 70  
 equiuocum ad omnem limitationem et finitationem existentem uel

---

45 diffinitionem... dicitur] cf. Arist., *Metaph.*, V, 8, 1017b21-22

possibilem in quocunque effectu; set agens particulare equiuocum excedit finitatem sui effectus et quantum ad hoc potest dici infinitum secundum quid, quia non clauditur intra limites speciei sui effectus  
 75 sicut agens uniuocum; ergo similiter agens uniuersale equiuocum quod est Deus excedit sic omnem finitatem existentem et possibilem in quacunque re, quod potest uere dici simpliciter infinitum, quia non clauditur intra quodcunque genus aut speciem cuiuscunque generis.

80 [10] Quicquid sit de conclusione, rationes tamen iste licet habeant probabilitatem, nullam tamen habent necessitatem. Prima non, quia maior posset rationabiliter negari; non enim uidetur necessarium quod illud quod non est limitatum ad genus et ad speciem, set continet omnium generum atque etiam specierum perfectiones sit  
 85 infinitum simpliciter, quia quod excedit aliquod finitum non oportet quod sit infinitum, set sufficit quod sit finitum maius; nunc est ita quod non solum illud quod continetur in uno genere finitum est, set quicquid continetur in omnibus generibus; plura enim que sunt finita in numero et quorum quodlibet est finitum in se non possunt  
 90 constituere aliquod infinitum; talia autem sunt predicamenta, quia quodlibet includit perfectionem finitam; sunt etiam finita numero, quia decem tantum; ergo quod includit omnium generum perfectiones non est infinitum, set potius finitum, et si eas contineret eminentius, non concluditur nisi quod sit finitum maius.

$\pi$ 112va | [11] Secunda etiam ratio non uidetur necessitatem habere, quia illud quod potest conuenire Deo et creature non arguit infinitatem potentie (alioquin creatura posset esse infinite potentie); agere autem

---

73 dici] *scr.*: dicit  $\pi$  94 eminentius] *omi.*: eminentis  $\pi$

---

97 agere...creature] cf. infra, II, 1, 4, [23] (129va)

nullo supposito potest competere creature, ut patebit in II libro; ergo etc. Esto etiam quod non posset communicari creature quod ageret nullo supposito ex parte subiecti, adhuc argumentum non ualet, quia nichil non est in infinitum minus aliquo, quia ei quod nichil est non potest competere quod sit minus quocunque alio, nec ens et nichil distant in infinitum, ut plenius deducetur in II libro.

[12] Tertia ratio deficit in illo in quo et prima, quia sicut illud quod excedit perfectionem huius speciei non est infinitum simpliciter, sic quod excedit omnem perfectionem entem et possibilem in omnibus generibus et speciebus non oportet quod sit infinitum simpliciter, set sufficit quod sit infinitum maius; dicam enim quod omne ens est finitum, tam creatum quam increatum; set increatum tanquam principium et causa equiuoca excedit in perfectione quemlibet effectum per se sumptum et omnes simul sumptos.

[13] Aliter ergo probanda est supradicta conclusio sic: Deus potest producere infinitum actu et simul uel successiue et in potentia; ergo potentia Dei est infinita. Probatio antecedentis et consequentie. Antecedens patet, quia Deus potest facere quicquid non implicat contradictionem, ut patet ex supradictis; set infinitum esse actu et simul, uel saltem successiue et in potentia, uel in speciebus rerum uel indiuiduis specierum, non implicat contradictionem; ergo etc. Minor patet de se quantum ad ultimum membrum, scilicet quod processus rerum in infinitum successiue et in potentia in indiuiduis specierum sit possibilis; hoc enim ponunt OMNES, et necesse est ponere cum concedatur ab OMNIBUS quod Deus posset conseruare mundum in infinitum sicut est. Et in hoc probata est tota minor cum sit disiunctiua, et nichilominus ostendetur in sequentibus quid ueritatis

---

**102** ens...infinitum] cf. infra, II, 1, 4, [3] (128vb) **124** ostendetur...membra] cf. infra, I, 43, 2 et 44, 2

125 habeant reliqua duo membra. Consequentia patet; si enim Deus  
 potest producere aliquid quod sit infinitum actu et simul, patet quod  
 potentia eius est infinita, quia illa potentia est maior in uigore que  
 potest simul plura producere quam illa que solum potest pauciora;  
 ergo illa que potest infinita actu producere est in infinitum maior  
 130 quacunque uirtute creata que non potest actu et simul nisi finita; si  
 igitur potentia diuina se extendat ad hoc quod possit producere  
 infinita actu et simul, patet quod ipsa est simpliciter infinita.

[14] Patet ergo consequentia quantum ad primum articulum  
 antecedentis. Patet etiam quantum ad secundum, scilicet quod si  
 135 Deus potest facere infinita successiue et in potentia, quod uirtus eius  
 est infinita, quia si processus rerum in infinitum est possibilis, uel  
 ergo erit secundum gradus specie differentes uel saltem secundum  
 numerum; set utroque modo oportet quod potentia Dei sit infinita;  
 ergo etc. Probatio minoris quantum ad duas eius partes, et primo  
 140 quantum ad primam: si enim processus creaturarum est possibilis in  
 infinitum secundum diuersos gradus specificos, clarum est quod  
 potentia Dei est infinita in uigore, quia quanto potentia potest in  
 plura secundum speciem, tanto oportet quod sit maior et uirtuosior,  
 sicut est ascensus in perfectione specierum; si ergo processus rerum  
 145 secundum speciem est possibilis in infinitum, sequitur quod potentia  
 diuina sit infinita (alioquin haberet statum in producendo species,  
 nec posset ultra perfectiorem producere); si uero iste processus non  
 sit possibilis, set tantum ille qui est secundum numerum, quem  
 OMNES concedunt, adhuc uidetur idem sequi, quia aliquid esse causa  
 150 infinitorum numero successiue potest esse dupliciter: uno modo  
 quod aduenientibus posterioribus priora recedant a sua causalitate, et  
 ad hoc sufficit potentia infinita duratione, dato quod non sit infinita  
 uigore (pluralitas enim effectuum talium non arguit maiorem

uigorem, set eundem permanentem; hoc enim modo sol esset causa  
 infinitorum successiue si motus semper duraret); alio modo potest 155  
 aliquid esse causa infinitorum successiue, sic quod aduenientibus  
 posterioribus priora maneant sub sua causalitate, et sic posse in plura  
 requirit maiorem uigorem quam posse in pauciora. Ex hoc sic  
 arguitur: illa uirtus que potest in plura quotcunque datis sic quod  
 aduenientibus posterioribus priora | non recedant, est infinita in 160  
 uigore. Hec patet, quia sicut posse sic in plura arguit maiorem  
 uigorem, sic posse in plura quotcunque datis arguit maiorem  
 uirtutem quacunque finita data, et hec necessario est infinita; set  
 uirtus uel potentia Dei est huiusmodi; ergo etc.